
CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 423 DEL 28/06/2023 

AREA CULTURA E SERVIZI SCOLASTICI 

 

OGGETTO: INTEGRAZIONE DETERMINA N. 122 DEL 28/02/2023 AVENTE AD 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI REFEZIONE SCOLASTICA PER LE 
SCUOLE DELL’INFANZIA, PRIMARIA E SECONDARIA 1°, CRES COMUNALI, ASILI 
NIDO COMUNALI E SERVIZI DI PREPARAZIONE E FORNITURA PASTI ANZIANI A 
DOMICILIO - PERIODO 01/03/2023-31-08-2026.  CIG: 9485558217.MODIFICA 
TERMINE CONTRATTUALE AL 30/09/2026 

IL DIRIGENTE DELL'AREA

 
Viste le proprie precedenti determinazioni:
n. 679 del 29/10/2022 ad oggetto: “Affidamento del servizio di refezione scolastica per le 
scuole dell'Infanzia, Primarie e Secondaria, Cres comunali, Asili Nido Comunali e servizi di 
preparazione e fornitura pasti a domicilio  anziani – periodo 01/01/2023 -31/08/2026 – 
Determinazione a contrarre e delega procedura di gara tramite il servizio di centrale di 
committenza; 
n.  709 dell'11/11/2022 ad oggetto: “Modifica determina n. 679/2022: Affidamento del 
servizio  di  refezione scolastica  per  le  scuole  dell'Infanzia,  Primarie  e Secondaria,  Cres 
comunali, Asili Nido Comunali e servizi di preparazione e fornitura pasti a domicilio  anziani 
– periodo 01/01/2023 -31/08/2026 – Determinazione a contrarre e delega procedura di 
gara tramite il servizio di centrale di committenza”;

Considerato che le suddette determinazioni delegavano la Centrale unica di committenza del 
Comune di  Borgo Virgilio, in ragione della convenzione costitutiva dell'ufficio associato, per 
l'indizione del procedimento di scelta del contraente; 

Vista la proposta di determinazione  n. 72 - n. 1105 registro generale del 20/12/2022 del 
Responsabile  della  Centrale  Unica  di  Committenza  Mantova Sud del  Comune di  Borgo 
Virgilio,   avente ad oggetto: “Proposta di aggiudicazione e approvazione verbali di gara per 
l'affidamento  del  servizio  di  refezione  scolastica  per  le  scuole  dell'Infanzia,  Primarie  e 
Secondaria, Cres comunali, Asili Nido Comunali e servizi di preparazione e fornitura pasti a 
domicilio  anziani – Comune di Curtatone  CIG: 9485558217”;

Viste inoltre le determinazioni:
n. 868 del 27/12/2022 ad oggetto: “Proroga tecnica ai sensi dell'art. 106 comma 11 del D. Lgs 
n.  50/2016 per  un ulteriore  mese (01/01/2023 – 31/01/2023)  del  servizio  di  ristorazione 

Pagina 1 di 5  - Det. N.  423 del  28/06/2023

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

scolastica, servizio pasti a domicilio anziani e Asili Nido alla ditta CIRFOOD di Reggio Emilia alle 
stesse condizioni attualmente in essere, al fine di procedere all'espletamento delle procedure 
per l'affidamento del servizio a seguito di gara d'appalto”; 

n. 12 del 12/01/2023 ad oggetto: “Approvazione proposta di aggiudicazione e verbali di gara 
per l'affidamento del servizio di  refezione scolastica per le scuole dell'Infanzia, Primarie e 
Secondaria, Cres comunali, Asili Nido Comunali e servizi di preparazione e fornitura pasti a 
domicilio  anziani – Comune di Curtatone  CIG: 9485558217” con la quale si è proceduto 
all'aggiudicazione del contratto in argomento a R.T.I. con mandataria CIRFOOD S.C. - P.I. 
00464110352  e  mandante  SPERANZA  SOCIETA'  COOPERATIVA  SOCIALE  ONLUS–  P.I. 
01332390200, con sede in via Nobel a Reggio Emilia (RE), per l’importo contrattuale di € 
2.232.086,46 oltre Iva di legge; 

n. 62 del 31/01/2023 ad oggetto: “Proroga tecnica ai sensi dell'art. 106 comma 11 del D. Lgs 
n.  50/2016 per  un ulteriore  mese (01/02/2023 – 28/02/2023)  del  servizio  di  ristorazione 
scolastica, servizio pasti a domicilio anziani e Asili Nido alla ditta CIRFOOD di Reggio Emilia alle 
stesse condizioni attualmente in essere, al fine di procedere all'espletamento delle procedure 
per l'affidamento del servizio a seguito di gara d'appalto”;
Tenuto  conto  che  per  effetto  della  proroga  tecnica  di  due  mesi,  il  periodo  contrattuale  è 
passato  da  44 mesi  a  42 mesi  effettivi  (dal  1/3/2023 al  31/8/2026)  e  pertanto l'importo 
complessivo  risultante  dal  report  di  gara  di   2.232.086,46   è  stato  rideterminato  in  € 
2.119.091,49 oltre all'iva di legge; 
n. 122 del 28/02/2023 ad oggetto: Affidamento del servizio di refezione scolastica per le 
scuole dell'Infanzia, Primarie e Secondaria primo grado , Cres comunali, Asili Nido 
Comunali e servizi di preparazione e fornitura pasti a domicilio  anziani – periodo 
01/01/2023 -31/08/2026 – assunzione impegno di spesa; 
Vista la richiesta presentata dalla coop. Soc.le CIRFOOD prot.7006/2023 del 8/6/2023 di 
prolungamento della durata del contratto in oggetto al 31/10/2026 motivata dal fatto che 
l'offerta era stata presentata tenendo conto di un periodo contrattuale di 44 mesi; 
Considerata la nostra comunicazione in merito in cui si propone di prolungare la scadenza 
contrattuale di un solo mese portandola al 30/9/2026 con la seguente motivazione: 

– la ditta in oggetto era impossibilitata ad avviare il servizio il 1/1/2023 in quanto 
l'approvazione della proposta di aggiudicazione definitiva è stata comunicata in data 
12/1/2023 con determinazione n. 12/2023 e pertanto visti i tempi ristretti è stato 
concordato e concesso un mese di proroga del servizio fino al 31/01/2023 alle 
stesse condizioni in essere con il precedente contratto;

– la ditta in oggetto alla data del 1 febbraio 2023 ha chiesto una proroga del servizio 
alle stesse condizioni in essere con il precedente contratto di un ulteriore mese al 
fine di provvedere alla costituzione di un'ati, come previsto dall'offerta, con la coop. 
Soc. Speranza onlus, spostando in questo modo la data di avvio del nuovo appalto 
al 1/3/2023;

Tenuto conto delle motivazioni sopra descritte sempre con la stessa comunicazione si è 
valutato di concedere la proroga della scadenza contrattuale per un solo mese portandola 
30/09/2026  in quanto il Comune non poteva pretendere l'avvio al 1 gennaio 2023, 
mentre per l'ulteriore mensilità la richiesta non è stata accolta in quanto determinata dalla 

Pagina 2 di 5  - Det. N.  423 del  28/06/2023

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

mancanza della documentazione necessaria da parte della ditta per l'avvio del servizio;

Vista la risposta in merito pervenuta dalla ditta CIRFOOD, prot. n. 19120 del 26/06/2023, 
di accettazione di prolungamento della durata contrattuale di un ulteriore mese, fino al 
30/09/2023;

Vista la determina n. 419 del 27/6/2023 che riportava lo stesso oggetto della presente ma 
per errore materiale è stata salvata e pubblicata non integralmente;

RICHIAMATE:
 la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  134  in  data  09/07/2022,  immediatamente 

eseguibile,  con  la  quale  è  stata  disposta  la  presentazione  del  Documento  Unico  di 
Programmazione per il periodo 2023-2025; 

 la delibera di Consiglio comunale n. 30 del 25/07/2022, esecutiva ai sensi di legge, 
avente ad oggetto: “Documento unico di  programmazione (DUP) periodo 2023/2025 
(art. 170, comma 1, del D.lgs n. 267/200)”; 

 la delibera di Giunta comunale n. 45 del 23/02/2023, esecutiva ai sensi di legge, avente 
ad  oggetto:”Nota  di  aggiornamento  al  documento  unico  di  programmazione  (DUP) 
periodo 2023/2025 (art. 170, comma 1, del D.lgs n. 267/200). Presentazione”; 

 la  delibera di  Consiglio  comunale  n.  7  del  17/03/2023, esecutiva  ai  sensi  di  legge, 
avente ad oggetto: “Nota di  aggiornamento al  documento unico di  programmazione 
(DUP) periodo 2023/2025 (art. 170, comma 1, del D.lgs n. 267/200) ”; 

 la delibera di Giunta comunale n.46 del 23/02/2023, esecutiva ai sensi di legge, avente 
ad oggetto: “Approvazione dello schema di bilancio di previsione finanziario 2023-2025 
(art. 11 D.Lgs. 118/2011)”; 

 la delibera di Consiglio Comunale n. 11 del 17/03/2023, immediatamente eseguibile, 
avente ad oggetto: “Approvazione bilancio di previsione finanziario 2023-2025”; 

 la  delibera  di  Giunta  Comunale  n.  65  del  17/03/2023,  immediatamente  eseguibile, 
avente ad oggetto:" Approvazione Piano Esecutivo di Gestione - (P.E.G.) - Anni 2023-
2025; 

 La  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  16  del  28/04/2023,  immediatamente 
eseguibile,  avente  ad  oggetto:  “Approvazione  del  rendiconto  della  gestione  per 
l’esercizio 2022 ai sensi dell’art. 227 del d.lgs. n. 267/2000”; 

 La  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  17  del  28/04/2023,  immediatamente 
eseguibile, avente ad oggetto: “Variazioni al bilancio di previsione finanziario 2023/2025 
(art. 175, comma 2 del d.lgs n. 267/2000); 

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 94 del 28/04/2023, relativo alla "Modifica piano 
esecutivo di gestione (P.E.G.) anni 2023-2025"; 

 La  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  25  del  29/05/2023,  immediatamente 
eseguibile, avente ad oggetto: “Variazioni al bilancio di previsione finanziario 2023/2025 
(art. 175, comma 2 del d.lgs n. 267/2000); 

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 124 del 29/05/2023, relativo alla "Modifica piano 
esecutivo di gestione (P.E.G.) anni 2023-2025"; 

Pagina 3 di 5  - Det. N.  423 del  28/06/2023

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

Dato atto che relativamente a questo procedimento non sussiste conflitto di interessi in capo al 
responsabile del servizio né al responsabile del procedimento ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/90;

Visto il Decreto Sindacale n.3  del 2/1/2023 n. 49  di prot., con il quale vengono attribuite le 
funzioni dirigenziali ai sensi dell’art.107 del D. Lgs. n.267 del 18/08/2000;

Visti:

- l’art. 107 riguardante le funzioni e le responsabilità della dirigenza;
- l’art.183 che detta norme in materia di impegno di spesa;
- l’art.151, comma 4 (copertura finanziaria);
- l’art. 153, comma 5 (regolarità contabile);

DETERMINA

     -di considerare le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente atto; 

     -di integrare la determina n. 122 del 28/02/2023 ad oggetto:“ Affidamento del servizio di 
refezione scolastica per le scuole dell'Infanzia, Primarie e Secondaria primo grado , Cres  
comunali, Asili Nido Comunali e servizi di preparazione e fornitura pasti a domicilio   
anziani – periodo 01/01/2023 -31/08/2026 – assunzione impegno di spesa“ prolungando 
la scadenza contrattuale al 30/09/2026 per le motivazioni di cui in premessa;

– di dare atto che l'uteriore spesa pari a € 62.232,64 iva compresa verrà impegnata:
– € 53.050,16 alla Mis.  4 Prg.6 tit. 1 Mac. 3 CAP/ART.4053/06  del  Bilancio di 

previsione  2026 anno di competenza 2026, Oggetto: “Fornitura pasti”;

– -€  4.264,73  Mis.  12  Prg1  tit.  1  Mac.  3  CAP/ART.1103/01  del  Bilancio  di 
previsione  2026 anno di competenza 2026, Oggetto: “Gestione micro nido”;

– -€  4917,75  Mis.  12  Prg3  tit.  1  Mac.  3  CAP/ART.1143/11  del  Bilancio  di 
previsione  2026 anno di competenza 2026, Oggetto: “Servizio domiciliare anziani”;

-di annullare la determina n. 419 del 27/6/2023 in quanto per errore materiale  è stata 
salvata e pubblicata non integralmente;

– di  trasmettere  copia  del  presente  atto  al  Responsabile  del  Servizio  Economico 
Finanziario per il visto di regolarità contabile art. 151, comma 4 D. Leg.vo 267/2000.

  
 

Pagina 4 di 5  - Det. N.  423 del  28/06/2023

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 423 DEL 28/06/2023 

OGGETTO: INTEGRAZIONE DETERMINA N. 122 DEL 28/02/2023 AVENTE AD 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI REFEZIONE SCOLASTICA PER LE 
SCUOLE DELL’INFANZIA, PRIMARIA E SECONDARIA 1°, CRES COMUNALI, ASILI 
NIDO COMUNALI E SERVIZI DI PREPARAZIONE E FORNITURA PASTI ANZIANI A 
DOMICILIO - PERIODO 01/03/2023-31-08-2026.  CIG: 9485558217.MODIFICA 
TERMINE CONTRATTUALE AL 30/09/2026 

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000 

IL RESPONSABILE - AREA CULTURA E SERVIZI SCOLASTICI
SCIPIONI VALENTINA / InfoCamere S.C.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

    

     

Pagina 5 di 5  - Det. N.  423 del  28/06/2023

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/

